50 2ª feira | 18/Nov/2024 - Edição nº 11779

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112024
CONTRATANTE: Sistema de Tecn e Monit. Amb. do Paraná – SIMEPAR,
CONTRATADA: MDPI – Academic Open Access Publishing.OBJETO:
Pagamento de taxa para publicação de artigo científico cujo tema é
SENSORIAMENTO REMOTO ATMOSFÉRICO - “ESTIMATIVA
QUANTITATIVA DE PRECIPITAÇÃO USANDO DADOS DE RADAR
METEOROLÓGICO E ALGORITMOS DE APRENDIZADO DE MÁQUINA
PARA A REGIÃO SUL DO BRASIL” SENSORIAMENTO, na revista MDPI.
VALOR: R$15.309,00. AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133/2021
inciso II e Decreto Estadual 10086/2022 Capítulo X Seção I e III.
AUTORIZAÇÃO: Cesar A.A. Beneti – Diretor Executivo.

134073/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0132024
CONTRATANTE: Sistema de Tecn e Monit. Amb. do Paraná – SIMEPAR,
CONTRATADA: Atlassian PTY LTD.OBJETO: Contratação emergencial de
serviços para regularização das vigências das licenças de software
CONFLUENCE, JIRA SERVICE E JIRA SOFTWARE. VALOR: R$
211.033,00 (duzentos e onze mil e trinta e três reais). AMPARO LEGAL: Art.
72 incisos I a VII, Art. 75 inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto
Estadual PR nº 10086 inciso II. AUTORIZAÇÃO: Cesar A.A. Beneti – Diretor
Executivo.

134095/2024

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/2024
Objeto: Aquisição de sistema de gestão de despesas de viagens. Contratante:
Sistema Meteorológico do Paraná-SIMEPAR, Contratada: Vexpenses S.A..
Fundamentação: De acordo com a Lei Federal 14.333/2021 Art. 75 inciso II e
Decreto Estadual nº 10086 Capítulo X. Valor Anual: R$ 11.970,00 (onze mil,
novecentos e setenta reais), Aprovação: Cesar Augustus Assis Beneti – Diretor
Executivo – Termo de Ratificação expedido dia: 31/05/2024.

134104/2024

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/2024
Objeto: Aquisição de 28 baterias estacionárias ventiladas. Contratante: Sistema
Meteorológico do Paraná-SIMEPAR, Contratada: Watz Comércio de Baterias
LTDA. Fundamentação: De acordo com a Lei Federal 14.333/2021 Art. 75
inciso II e Decreto Estadual nº 10086 Capítulo X. Valor: R$ 14.280,00
(quatorze mil, duzentos e oitenta reais), Aprovação: Cesar Augustus Assis
Beneti – Diretor Executivo – Termo de Ratificação expedido dia: 03/06/2024.

134119/2024

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/2024
Objeto: Aquisição de serviço de fornecimento e instalação de deck de madeira
maciça, Contratante: Sistema Meteorológico do Paraná-SIMEPAR, Contratada:
Legno Pisos e Decorações Ltda. Fundamentação: De acordo com a Lei Federal
14.333/2021 Art. 75 inciso II e Decreto Estadual nº 10086 Capítulo X, Valor:
R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), Aprovação: Cesar Augustus Assis
Beneti – Diretor Executivo.

134134/2024

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

CONTRATO 067/2024

PROTOCOLO: 22.696.947-0
OBJETO: Contratação de empresa especializada em  software para a
Ceasa-Pr
EMPRESA: TOTVS S/A  CNPJ n.º53.113.791/0001-22
VIGÊNCIA:  (12 meses)
ASSINATURA: 12/11/2024 – Valor: R$ 6.260,28  (SEIS MIL DUZENTOS
E SESSENTA  REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

133483/2024

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 010/2024

PROTOCOLO: 22.458.948-4
O Diretor-Presidente da Ceasa/PR, no uso de suas atribuições,
HOMOLOGA o processo licitatório PE 010/2024, o qual tem como objeto
contratação de empresa para aquisição de equipamentos de informática,
sendo: Lote 1 – aquisição de 25 unidades de desktop e Lote 2 – aquisição
de 25 monitores 27 polegadas, à empresa Lote 1: Chronos do Brasil
Informática Ltda, CNPJ 01.356.563/0001-80, com o valor global de
R$ 116.804,75 (cento e dezesseis mil oitocentos e quatro reais e setenta e
cinco centavos) e Lote 2: Chronos do Brasil Informática Ltda, CNPJ
01.356.563/0001-80, com o valor global de R$ 34.950,00 (trinta e quatro mil
novecentos e cinquenta reais).

Curitiba, 12 de novembro de 2024

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

134021/2024

 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

DISPENSA LICITAÇÃO 062/2024

PROTOCOLO: 22.788.905-5
OBJETO: ampliação e manutenção no sistema de som da Ceasa-
Londrina
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, alínea I  da Lei Federal nº 13.303/16.
EMPRESA: CASTIQUINI E SONORIZAÇÃO DE AMBIENTES  LTDA
CNPJ—43.082.520/0001-01
AUTORIZAÇÃO: 13/11/2024 – Valor: R$ 59.035,00(CINQUENTA E
NOVE MI,E TRINTA E CINCO   REAIS)

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

134071/2024

COHAPAR

Extrato do Termo de Cooperação nº 037/TERM/2024

Protocolo: 22.026.112-3. Partes: COHAPAR, COMPANHIA DE
HABITAÇÃO DE CASCAVEL-COHAVEL e MUNICÍPIO DE
CASCAVEL. Objeto: Estabelecer parceria entre a COHAPAR, a
COHAVEL e o Município de Cascavel para viabilizar a implantação de rede
de distribuição de água e rede coletora de esgoto em empreendimento de
interesse social, o Loteamento Favo de Mel com 117 (cento e dezessete)
unidades habitacionais, em área de propriedade da COHAVEL, matrícula
44.908 do Registro de Imóveis da Comarca de Cascavel, com área de
61.661,05 m², no âmbito do Programa Pró-Moradia com recursos do Fundo
de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), mediante as atribuições de cada
um dos partícipes e dos incentivos da Lei Estadual nº 20.394/2020 e do
Decreto Estadual 7.666/2021, sem prejuízo a parcerias com outros programas
habitacionais dos Governos Federal, Estadual e Municipal. Recursos: Não
haverá repasse de recursos. Autorização: Ata RDE nº 073/2024, de
21/10/2024. Vigência: 24 meses, contados da data de assinatura. Assinatura:
07/11/2024.

 133331/2024

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá requerer ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 36063, válida até
02/05/2025, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica –
LDAT 138 kV CIDADE GAÚCHA-LOANDA, instalada nos municípios de
Cidade Gaúcha, Planaltina do Paraná e Loanda, no Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá requerer ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 36062, válida até
02/05/2025, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica –
LDAT 138 kV ROSANA-LOANDA, instalada nos municípios de Diamante
do Norte, Itaúna do Sul, Nova Londrina, Marilena e Loanda, no Estado do PR.

133533/2024

SANEPAR

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 58306. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
DL 6803/2024. EMPRESA: 51.397.582 LUIS CARLOS RIBEIRO - OBJETO:
Manutenções hidráulicas na sede da Sanepar de Pato Branco - GRPB. REFERENTE
A: Aditivo Genérico (Rescisão amigável). ASSINADO EM: 13/11/2024.

133545/2024

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 50698. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1436/22. EMPRESA: MF SANCHES LTDA - ME - OBJETO: SERV LAVAGEM
E DESINFECCAO DE UNIFORMES. REFERENTE A: RENOVACAO. PRAZO:
por mais 365 dias. SENDO: OS 383587, RENOVACAO de R$ 37.868,40, recurso
303; ASSINADO EM: 07/11/2024.

133597/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1655/24
Objeto: Aquisição de atadura, avental impermeável, calca de saneamento tipo
jardineira com bota de PVC, colete salva-vidas de flutuabilidade permanente,
compressas de gaze estéril, macacão de saneamento com luva e bota de PVC
acopladas, óculos de segurança tipo panorâmico (ampla visão), sapato de segurança

CÓDIGO LOCALIZADOR:
758485024

Documento emitido em 21/11/2024 14:49:00.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11779 | 18/11/2024 | PÁG. 50

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.